

Nr 485.

Av herr **Lundqvist m. fl.**, i *anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 230, angående prisreglerande åtgärder på jordbrukets område.*

I motion nr 484 har föreslagits, att vid det fortsatta utredningsarbetet beträffande fettförsörjningsproblemet vissa i motionen angivna synpunkter måtte beaktas.

Emellertid måste man — särskilt med tanke på nuvarande ovissa och hotfulla utrikespolitiska situation — räkna med möjligheten att redan under den närmaste tiden lägen kunna inträda, då det kan bli svårt över huvud uppehålla avsättningen av smöröverskottet på utlandsmarknaden eller att — t. ex. blott på grund av de av Kungl. Maj:t nu föreslagna åtgärdernas ineffektivitet — uppnå det eftersträfvade priset å det inhemska konsumtionssmöret. I bägge fallen skulle läget för jordbrukarna kunna bli kritiskt, såvitt icke åtgärder snabbt kunna vidtagas i syfte att provisoriskt omlägga mjölkregleringen. Det synes därför redan nu böra tillses, att regeringen av riksdagen utrustas med vissa befogenheter för att möta situationer av ovan antydd natur.

Härvid synes den utvägen ligga närmast till hands, att Kungl. Maj:t erhöles både bemyndigande och uppdrag att söka finna en provisorisk lösning i form av en frivillig överenskommelse med margarinindustrin och vederbörande mejeriorganisationer. Överenskommelsen skulle i princip gå ut på att genom samarbete mellan de nämnda företagen och näringsgrenarna åstadkomma en ökad eller fullständig avsättning till rimligt pris av det inom landet producerade smöret. Av brist på erforderliga lagbestämmelser kan ett tvångsförfarande gentemot margarinindustrin icke förekomma; detta borde likväl icke, åtminstone icke under ett provisorium, behöva försvåra genomförandet av den tänkta anordningen, helst som vissa skäl tala för att åtskilliga spörsmål lättare kunna lösas vid en frivillig överenskommelse än vid ett tvångsförfarande.

Med stöd av vad sålunda anförts och under åberopande i övrigt av motiveringen till ovannämnda motion anhålles,

att riksdagen vid behandlingen av propositionen 230 angående prisreglerande åtgärder på jordbrukets område ville, därest förhållandena så påkalla eller de av riksdagen beslutade åtgärderna rörande mjölkregleringen ej leda till åsyftad effekt, besluta att giva Kungl. Maj:t bemyndigande och uppdrag att som en provisorisk åtgärd söka uppnå en frivillig

överenskommelse mellan margarinindustrin och mejeriorganisationerna avseende att genom margarinindustrins försorg vinna avsättning till rimligt pris för smöröverskottet.

Stockholm den 21 april 1939.

R. Lundqvist.

E. Thorell.

Ernst V. Staxäng.
